上海市监狱管理局文件
沪司狱规〔2012〕5号

市监狱管理局关于发布

新收罪犯入监体检规定的通知
各监狱、机关各处室：

《上海市监狱管理局新收罪犯入监体检规定》已经2012年7月23日我局第6次局长办公会议审议通过，现予发布，自2012年9月1日起施行，请遵照执行。
上海市监狱管理局

2012年8月7日

上海市监狱管理局办公室            2012年8月15日印发

(共印15份)
上海市监狱管理局

新收罪犯入监体检规定
第一条 （目的依据）

为了及时确切了解和评估罪犯的身体状况，重点控制急性传染性疾病流入监所，了解慢性传染性疾病分布情况，确切掌握罪犯入监前的病史、伤残等身体健康状况，及时发现和医治疾病，防止内源性传染病的流行传播，根据《中华人民共和国监狱法》，制定本规定。

第二条 （适用对象）

凡依法新收入监狱的罪犯在办理入监手续的过程中，均要接受监所卫生部门的入监体检。

第三条 （体检项目）

新收罪犯入监体检一般包括以下项目：

（一）一般体检：

1、既往史：疾病史、吸毒史、精神病史、手术外伤史等；

2、一般检查：身高、体重、体貌特征、头面部、躯体、四肢等；

3、五官科：眼、耳、鼻、喉、视力、听力等；

4、外科：皮肤、淋巴、甲状腺、胸廓、脊柱、四肢关节、生殖器、肛门等；

5、内科：血压、心率、心肺、肝、胆、脾、肾等。

（二）实验室检查：血常规、尿常规、生化检查、免疫检查；根据防疫重点，开展艾滋病、性病等传染病检测。

（三）胸部X线（DR）检查。

（四）B超（肝、胆、脾、肾、男性前列腺、女性子宫及附件）、心电图检查。

（五）妇科检查：对女犯作常规妇科检查及相关内容的检查。

第四条 （检后处置）
对新收罪犯入监体检后，根据不同情况予以处置：

（一）对患重大疾病且符合保外就医条件的、怀孕或哺乳期妇女及患重大疾病且情况不明的罪犯，按法律规定暂不收监。
（二）对检查中发现的残疾、外伤等情形，应客观描述，并由罪犯本人签字确认。

（三）经体检发现疾病的罪犯应给予积极治疗。对确诊为病毒性肝炎、肺结核、性病等传染性疾病的罪犯在治疗的同时，应作好登记和跟踪，并做好相应的隔离消毒工作。

（四）经体检发现的病残犯，要严格按照规定进行病残犯鉴定审批。

（五）各项检查后应由检查医生签名，主检医生作出综合评估意见。

（六）新收体检单位根据检查结果和评估意见形成罪犯身体健康状况综合评估报告。

第五条  （注意事项）

新收罪犯入监健康检查报告，任何单位或个人均不得擅改、截留或隐瞒，违者以违纪论处。

新收罪犯入监健康检查的各类检查项目，每年由生活卫生处制定。

第六条  （档卡移交）

罪犯移押须做好新收入监健康检查报告和病历卡的交接工作。

第七条 （解释权）

本规定由上海市监狱管理局负责解释。

第八条 （施行和终止日期）

本规定有效期5年，自2012年9月1日起施行，至2017年8月31日终止。原2002年5月21日施行的《新收罪犯入监体检的暂行规定》（沪司狱生卫〔2002〕2号）同时废止。

附件：罪犯入监健康检查报告

罪犯入监健康检查报告

2012年度

上海市监狱管理局

	简  况

	监狱

	监区

	姓名

	性别

	番号

	出生日期

	罪名

	刑期

	入监日期

	司法编号

	系统回顾及基本情况

	[家族史]

[既往史]

[药物过敏史]

[吸毒史]

[有无精神病史]

[手术外伤史]

	眼科检查

	一般情况

	眼压
	mmHg

	视
力
	左

	晶体

	右

	视网膜

	眼底血管

	黄斑

	角膜

	眼科检查小结：

	五官科检查

	外耳

	鼻腔

	耳膜

	咽喉

	听力

	口腔

	五官科检查小结：

	外科检查

	身长
	cm

	体重
	kg

	皮肤

	淋巴

	生殖器、肛门

	甲状腺

	脊椎

	胸廓、乳房

	四肢关节

	头颅

	外科检查小结：

	内科检查

	血压
	kpa
	两肺呼吸音

	心率

	肝脾

	心律

	内科检查小结：

	妇科检查

	妇科检查小结：

	X线（DR）检查

	X线检查小结：

	B超检查

	B超检查小结：

	心电图检查

	心电图检查小结：

	检验科目：血常规检查（五分类）

	项目
	结果
	高低标志
	正常参考值
	单位

	白细胞
中性粒细胞百分比

淋巴细胞比率

单核细胞百分比

嗜碱性粒细胞百分比

嗜酸性粒细胞百分比

中性粒细胞

淋巴细胞数

单核细胞

嗜碱性粒细胞

嗜酸性粒细胞

红细胞

血红蛋白

红细胞压积

红细胞平均体积

平均血红蛋白量

平均血红蛋白浓度

红细胞分布宽度

血小板

平均血小板体积

血小板容积

血小板分布宽度

	4.0～10.0
50.0～70.0

20.0～40.0

3.0～8.0

0.0～1.0

0.50～5.00

2.0～7.0

0.80～4.00

0.12～0.80

0.00～0.10

0.050～0.500

3.50～5.50

110.0～160.0

36.0～50.0

80.0～100.0

26.0～35.0

310.0～370.0

12.0～18.0

100.0～300.0

6.5～12.5

0.108～0.282

9.0～17.0
	10~9/L
％

％

％

％

％

10~9/L
10~9/L
10~9/L
10~9/L
10~9/L
10~9/L
g/L

％

fL

pg

g/L

％

10~9/L
fL

％

fL

	检验科目：尿常规检查（尿十项）

	项目
	结果
	高低标志
	正常参考值
	单位

	白细胞

亚硝酸盐

蛋白质

酸碱度

比重

酮体

葡萄糖

胆红素

潜血

尿胆原

	阴性

阴性

阴性

5.50～6.50

1.015～1.025

阴性

阴性

阴性

阴性

0.00～3.20
	Umol/mL

	检验科目：免疫

	项目
	结果
	高低标志
	正常参考值
	单位

	甲胎蛋白

	0.0～11.3
	IU/ML

	项目
	结果
	正常参考值

	乙肝表面抗原
乙肝表面抗体

乙肝核心抗体

乙肝E抗原

乙肝E抗体

	阴性

阴性

阴性

阴性

阴性

	丙肝抗体

	阴性

	项目
	结果

	HIV-抗体

	检验科目：性病检查

	项目
	结果
	正常参考值

	RPR

TPHA

	阴性

阴性

	检验科目：生化

	项目
	结果
	高低标志
	正常参考值
	单位

	谷丙转氨酶

谷草转氨酶

尿素氮

肌酐

尿酸

葡萄糖

总胆红素

直接胆红素
钾

钠

氯

	10.0～50.0

10.0～50.0

3.50～7.20

44.00～96.00

202～416

4.22～6.10

0.0～18.7

0.0～5.3
3.5～5.2

135～145

98～103
	U/L

U/L

Mmol/L

umol/L

umol/L

mmol/L

umol/L

umol/L

mmol/L

mmol/L

mmol/L

综合报告及建议
	综

述

	建

议

新收罪犯体检中心

                               年 月 日（盖章）
- 6 -

                                                                                     — 5 —